дело № 05-0023/78/2020
Экземпляр №  1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 февраля  2020 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из Межрайонной ИФНС России №1 по Республике Крым, в отношении:

Ибрагимовой С.Я. «дата»  года рождения, уроженки «адрес» «информация  изъята» зарегистрированной и проживающей по адресу: «адрес»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

установил:

Ибрагимова С.Я.,  являясь бухгалтером «наименование»  не исполнила обязанность по своевременному  предоставлению в налоговый орган сведений в отношении обособленного подразделения «наименование» расположенного по адресу: «дарес»  необходимых для осуществления налогового контроля, а  именно сведений о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за «дата»  при сроке представления не позднее «дата»    фактически – предоставлены «дата»  чем нарушила п.2 ст.230 НК РФ, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Ибрагимова С.Я. в судебном заседании  вину признала, не оспаривала   установленные обстоятельства.
          Согласно п.2 ст.230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации на этот налоговый период  по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

          Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Ибрагимовой С.Я. подтверждается  совокупностью  представленных доказательств: протоколом об  административном  правонарушении  «номер» от «дата»  по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ; объяснениями Ибрагимовой С.Я., в которых вину в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ признает; копией отчета/извещения подтверждающего предоставление налоговой отчетности  «дата» уведомлением от «дата»  года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении; копией приказа о принятии  Ибрагимовой С.Я.  на должность бухгалтера в «наименование»  копией должностной инструкции бухгалтера «наименование» «номер» ; копией приказа «номер»  от «дата»  о возложении на Ибрагимову С.Я. ведение учета по заработной плате, операций по хозяйственной деятельности, а также сдачу отчетности в ИФНС, ФСС, ПФ; копией обращения «номер»  от «дата» о  предоставлении сведений о лице, совершившем правонарушение; копией заявления директора «наименование» «ФИО» с пояснениями по факту совершения   правонарушения.
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Ибрагимовой С.Я. в совершении данного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  ответственность,   не установлено.
При    назначении     наказания    учитывается      характер      и         мотивы правонарушения. Его общественная опасность. Личность виновной, которая является  лицом, ответственным за своевременность  предоставления отчетностей. С учетом установленных обстоятельств правонарушения, отношения правонарушителя к содеянному, в целях предупреждения совершения новых правонарушений,  полагаю   необходимым   назначить   административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «наименование»  Ибрагимову С.Я.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
          Штраф  подлежит  уплате  не  позднее  шестидесяти  дней со дня вступления  постановления в   законную  силу   (получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001,  ОКТМО -  35701000, код бюджетной классификации (КБК) - 82811601153010006 140).

           Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
           Копию постановления для сведения направить в Межрайонную ИФНС России №1 по Республике Крым.
           Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                     Н.Х.Поверенная

- 3 -